como a equipagem de órgãos de proteção, promoção e defesa dos direitos humanos da
pessoa idosa da Secretaria Nacional de Direitos da Pessoa Idosa (SNDPI) incluindo
conselhos e órgãos governamentais das esferas estadual e municipal.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO
R$ 98.806.374,50 (Noventa e oito milhões, oitocentos e seis mil, trezentos e setenta e
quatro reais e cinquenta centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 29 de setembro de 2025 às 8h30 (Horário de Brasília/DF). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:

Menor preço por Item

MODO DE DISPUTA:

Fechado e Aberto

TRATAMENTO FAVORECIDO ME/EPP/EQUIPARADAS

[...]

O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao úl>mo por ele ofertado e
registrado pelo sistema.

7.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá
tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta
deverá ser de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais) .

7.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze
segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

7.10. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

[...]

§ 1º A equipagem se dará conforme as normativas do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e considerará as
particularidades de cada município no que se refere ao porte populacional e aos indicadores de vulnerabilidade socioeconômica.

2.50. Dados de Conselhos Estaduais de Direitos da Pessoa Idosa revelam um total de 3.892 (três mil oitocentos e noventa e dois)
Conselhos no país, sendo 2.648 (dois mil, seiscentos e quarenta e oito) ativos. Nos últimos anos, pouco mais de 200 (duzentos)
Conselhos de Direitos da Pessoa Idosa receberam doações de bens com encargos do Programa de Equipagem deste Ministério vigente
há época, o que indica uma real necessidade de fomentar uma melhor estrutura de atendimento às pessoas idosas nesses espaços.